
2023학년도

소양서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.27)

(1차추경예산)

소양서초등학교



소양서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-27 예산액 484,776,000

2023학년도 소양서초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 250,020,000원"을  "세입·세출 각각 484,776,000원"으로 한다. 

2방금희 2023년 11월 30일 10시 33분 35초 전라북도교육청 소양서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 소양서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 484,776 250,020 234,756 93.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 41,691 44,501 9.2

학생복지/교육격차 해소 10,505 54,273 11.2

기본적 교육활동 31,403 117,807 24.3

선택적 교육활동 51,535 63,525 13.1

교육활동 지원 68,132 93,808 19.4

학교 일반운영 31,990 110,862 22.9

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,278 1,278 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 236,042 457,676 94.4

자체수입 학부모부담수입 -2,371 17,100 3.5

자체수입 행정활동수입 -116 4,299 0.9

기타수입 전년도이월금 -77 4,423 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 458,954 221,634 237,320

1.지방자치단체이전수입 1,278 0 1,278

1.비법정이전수입 1,278 0 1,278

1.기초지방자치단체전입금 1,278 0 1,278

1.자치법규근거보조금(기초) 1,278 0 1,278
개방형 체육시설 사용 보조금 : 1,278,000*1교

 =
1,278,000

2.지방교육행정기관이전수입 457,676 221,634 236,042

1.교육비특별회계전입금수입 457,676 221,634 236,042

1.교육비특별회계전입금 457,676 221,634 236,042

1.학교운영비전입금 220,791 221,634 -843 초등학교기본운영비 : 386,000원 * 1개교 = 386,000

유치원기본운영비 : -1,229,000원 * 1개교 = -1,229,000

2.목적사업비전입금 236,885 0 236,885
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지우선학생 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

2,125,000원 * 1교 =
2,125,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

833,000원 * 1개교 =
833,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 18,559,000원 * 1교 =
18,559,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 19,470,000원 * 1개교 =
19,470,000

(성립전_1추)유아학비 지원(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 지원(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 지원(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

4방금희 2023년 11월 30일 10시 33분 38초 전라북도교육청 소양서초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,974,000원 * 1교 =
10,974,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 8,304,000

원 * 1개교 =
8,304,000

(성립전_1추)양성평등 중점학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사운영 :

 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)무선망 추가 구축비 : 9,980,000

원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)초등 실과 실습실 구축 지원 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)통합교육지원 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학습지원 튜터 운영 : 4,620,000

원 * 1교 =
4,620,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입비 : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교스포클럽 사업별 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 3,600,000원

 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)통학비 : 1,459,000원 * 1교 = 1,459,000

(성립전_1추)통학비 : 469,000원 * 1개교 = 469,000

(성립전_1추)유아놀이중심 공간조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)인성교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국 소년체전 훈련비 및 단복비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 7,287,000

원 * 1교 =
7,287,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선 : 

7,134,000원 * 1교 =
7,134,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 1,118,000원 * 

1교 =
1,118,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 1,750,000원

 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)스마트칠판 칠판장 구입 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전국소년체전 유공 포상금 : 

825,000원 * 1교 =
825,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

512,000원 * 1개교 =
512,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

녹음기 구입 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

2.자체수입 21,399 23,886 -2,487

1.학부모부담수입 17,100 19,471 -2,371

1.수익자부담수입 17,100 19,471 -2,371

1.급식비 17,100 19,471 -2,371

1.급식비 17,100 19,471 -2,371
비조리교급식비전출(교직원) : 17,100,000원

-19,471,000원=
-2,371,000

2.행정활동수입 4,299 4,415 -116

1.사용료및수수료 3,207 3,815 -608

1.사용료및수수료 3,207 3,815 -608

1.사용료 3,207 3,815 -608 시설사용료 : -608,000원*1교= -608,000

2.기타행정활동수입 1,092 600 492

1.이자수입 968 600 368

1.이자수입 968 600 368 예금이자 : 368,000원*1회= 368,000

2.기타행정활동수입 124 0 124

1.기타행정활동수입 124 0 124 수도광열비 : 32,000원*1회= 32,000

법인카드 포인트  : 92,000*1회= 92,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,423 4,500 -77

1.전년도이월금 4,423 4,500 -77

1.순세계잉여금 4,423 4,500 -77

1.순세계잉여금 4,423 4,500 -77

1.순세계잉여금 4,423 4,500 -77 초등학교순세계잉여금 : -287,000원*1교= -287,000

유치원순세계잉여금 : 210,000원*1교= 210,000

세입합계 484,776 250,020 234,756
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,501 2,810 41,691

1.기타 교직원보수 41,191 400 40,791

1.교직원대체인건비 41,191 400 40,791

1.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 40,791 0 40,791

1.기간제교원인건비 37,266 0 37,266
(성립전_1추)인건비 : 34,503,520원

-16,683,000원=
17,821,000

(성립전_1추)인건비 : 16,682,790원*1명= 16,683,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,441,860원*1

회=
1,442,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,320,000원

*1명=
1,320,000

2.기간제교원법정부담금 3,525 0 3,525
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

3,524,160원-1,876,000원=
1,649,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,876,000원*1명=
1,876,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,310 2,410 900

1.교직원역량강화 2,050 1,650 400

1.[초]직무연수 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 법정연수 경비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,260 760 500

1.[초]동호회지원 760 760 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 210 210 0

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교원안심서비스 이용료 : 

4,180원*13명*5월=
272,000

(성립전_1추)녹음기 구입 : 100,000원*1대

=
100,000

(성립전_1추)녹음서비스 이용료 : 64,000

원*2월=
128,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,273 43,768 10,505

1.급식 관리 22,526 26,697 -4,171
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1.학교급식운영 22,526 26,697 -4,171

1.[초]우유급식비 2,527 4,327 -1,800

1.우유급식비 2,527 4,327 -1,800
우유급식비 : 2,527,000원 - 4,327,000원 

=
-1,800,000

2.[초]급식운영비 2,899 2,899 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

2.연료비 869 869 0

3.[초]비조리교급식비 17,100 19,471 -2,371

1.전출금 17,100 19,471 -2,371
비조리교급식비전출(교직원) : 17,100,000

 - 19,471,000원 =
-2,371,000

2.보건관리 28,079 16,103 11,976

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,335 6,387 12,948

1.[초]학생건강검사 762 987 -225

1.학생복지비 762 987 -225 건강검사(1학년) : 89,000원- 180,000원 = -91,000

건강검사(4학년) : 143,000원 - 162,000원

 =
-19,000

건강검사(비만학생) : 140,000원 - 

180,000원 =
-40,000

구강검사 : 336,000원- 210,000원 = 126,000

소변검사 : 47,000원 - 55,000원 = -8,000

부상학생후송 및 치료 : 0원- 100,000원 = -100,000

행동특성검사 및 상담 : 7,000원- 100,000

원 =
-93,000

2.[초]보건실운영 4,965 5,400 -435

1.운영수당 0 300 -300 성교육강사비 : 0 원 - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 814 800 14
심폐소생술교육비 : 315,000원- 300,000원

 =
15,000

보건교육자료구입 : 499,000원 - 500,000

원 =
-1,000

3.학생복지비 4,151 4,300 -149 약품구입 : 851,000원 - 900,000원 = -49,000

침구세탁비 : 0원- 100,000원 = -100,000

3.[국고][초]학교흡연예방 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교육활동비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 100,000원*1

회=
100,000

4.[초]양성평등 중점학교 운영 5,000 0 5,000
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1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원-600,000원= -500,000

(성립전_1추)강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 4,132 0 4,132 교육활동비 : 2,332,000원-1,800,000원= 532,000

(성립전_1추)교육활동비 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_1추)도서구입비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)문화행사비 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 768 0 768
(성립전_1추)협의회 운영 : 100,000원*8회

=
800,000

협의회 운영 : 768,000원-800,000원= -32,000

5.[초]보건실환경개선사업 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
보건실 물품 구입 : 3,600,000원

-1,000,000원=
2,600,000

(성립전_1추)보건실 물품 구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

6.[초]방역활동자원봉사자 운영 2,958 0 2,958

1.일반수용비 2,958 0 2,958
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

2,125,000원*1명=
2,125,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

2,958,000원-2,125,000원=
833,000

7.[초]여학생 위생용품 구입 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*10명=
200,000

8.[초]심폐소생술 실습교구 구입 1,150 0 1,150

1.학생복지비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)교육용자동심장충격기 : 

500,000원*1개=
500,000

(성립전_1추)래어달 리틀애니 마네킹 : 

430,000원*1개=
430,000

(성립전_1추)하임리히트레이너 : 220,000

원*1개=
220,000

2.학교환경위생관리 8,744 9,716 -972

1.[초]먹는물관리 3,764 4,496 -732

1.일반수용비 3,764 4,496 -732 수질검사료 : 294,000원- 264,000원 = 30,000

정수기렌탈비 : 3,470,000원 - 3,572,000

원 =
-102,000

전기물끓이기관리 : 0원 - 660,000원 = -660,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 600 840 -240
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1.일반수용비 600 840 -240 학교소독 : 600,000원- 840,000원 = -240,000

3.학생복지 3,668 968 2,700

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)집단프로그램운영 : 200,000

원*1학급*3회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 50,000원

*3팀*4회=
600,000

2.학생복지운영 2,468 968 1,500

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]에듀페이 입학지원금 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 117,807 86,404 31,403

1.교과 활동 69,526 46,067 23,459

1.교과활동지원 12,818 7,210 5,608

1.[초]학습준비물구입 2,838 2,840 -2

1.학습준비물 2,838 2,840 -2
학습준비물구입 : 2,838,000원- 2,840,000

원 =
-2,000

2.[초]보결수업관리 2,860 2,860 0

1.운영수당 2,860 2,860 0

3.[초]보충과정운영 0 1,510 -1,510

1.운영수당 0 800 -800
학생부진아지도강사료 : 0원 - 800,000원 

=
-800,000

2.교육운영비 0 710 -710 수업교재교구비 : 0원 - 710,000원 = -710,000

4.[초]기초학력지도 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사비 : 800,000원*2학기= 1,600,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)수업교재교구비 : 50,000원*6

명*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6명*10회= 180,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교사협의회비 : 120,000원*1

회=
120,000
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5.[초]학습지원 튜터 운영 4,620 0 4,620

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)강사운영비 : 35,000원*6시간

*22주 =
4,620,000

2.과학 교과활동 3,004 3,004 0

1.[초]교과운영 604 604 0

1.교육운영비 284 284 0

2.비품구입비 320 320 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 2,675 1,500 1,175

1.[초]교과운영 630 300 330

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 330 0 330 축구골대 이전 : 330,000원*1회= 330,000

2.[초]학습준비물지원 2,045 1,200 845

1.학습준비물 2,045 1,200 845
체육교재교구 : 2,045,000원 - 1,200,000

원 =
845,000

4.특수교육교과활동 13,371 5,676 7,695

1.[초]교과운영 5,643 5,676 -33

1.운영수당 140 1,400 -1,260 강사비 : 140,000원- 1,400,000원 = -1,260,000

2.교육운영비 4,977 3,726 1,251
체험활동지원 : 1,960,000원 - 1,600,000

원 =
360,000

개별화교육지원팀운영비 : 610,000원 - 

100,000원 =
510,000

장애이해교육운영비 : 0원 - 426,000원 = -426,000

교육용품구입 : 2,407,000원- 1,600,000원

 =
807,000

3.비품구입비 526 550 -24 교구확충 : 526,000원- 550,000원 = -24,000

2.[초]방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*4명*9회=
3,600,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 300,000

원*4명=
1,200,000

3.[초]통학비지원 1,928 0 1,928

1.교육운영비 1,928 0 1,928
(성립전_1추)통학비 지원 : 364,750원*4명

=
1,459,000

(성립전_1추)통학비 지원 : 469,000원*1회

=
469,000
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4.[초]통합교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품 : 10,000원*50명*2

회=
1,000,000

5.유치원 교과활동 37,658 28,677 8,981

1.[유]교과운영 23,408 24,177 -769

1.기타수당 960 960 0

2.일반수용비 200 700 -500
학부모교육행사용 : 200,000원 - 400,000

원 =
-200,000

에어컨청소.이불구입세탁 : 0원- 300,000

원 =
-300,000

3.운영수당 5,216 5,292 -76
학부모교육강사료 : 24,000원 - 100,000원

 =
-76,000

4.우유급식비 720 720 0

5.교육운영비 7,657 9,170 -1,513
학습발표회행사용품 : 300,000원 - 

320,000원 =
-20,000

방과후과정간식.급식 : 671,000원- 

600,000원 =
71,000

유아소책자제작 : 0원 - 130,000원 = -130,000

교실환경정리용품 : 600,000원- 1,200,000

원 =
-600,000

입학식(체육복외)준비물 : 519,000원 - 

800,000원 =
-281,000

현장체험학습 : 1,697,000원- 2,250,000원

 =
-553,000

6.학습준비물 5,392 3,315 2,077
교육용품(활동자료,교재교구) : 5,392,000

원 - 3,315,000원 =
2,077,000

7.학생복지비 1,263 2,020 -757 졸업앨범제작 : 423,000원 - 880,000원 = -457,000

감염병예방관리 : 400,000원- 700,000원 = -300,000

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정비지원금 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)교육활동비 : 800,000원

-600,000원=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 15,000원*100일= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 900,000원-600,000

원=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 15,000원*40일= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,700,000원

-2,400,000원=
1,300,000
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4.[유]누리과정지원금(방과후과정) 2,250 0 2,250

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)특성화 강사비 : 2,250,000원

-1,500,000원=
750,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 200,000원*3

명=
600,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 750,000원

-600,000원=
150,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 250,000원*3

명=
750,000

5.[유]방학중방과후혼합급식개선 2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900
방학중방과후 혼합급식개선지원 : 

2,100,000원- 3,000,000원 =
-900,000

6.[유]방과후과정운영(목적) 3,700 0 3,700

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)특성화 강사비 : 500,000원*5

개월=
2,500,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 400,000원*3

명=
1,200,000

7.[유]교원안심서비스 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 녹음기 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 48,281 40,337 7,944

1.자율활동 25,524 16,688 8,836

1.[초]학생회활동지원 1,908 1,608 300

1.교육운영비 1,908 1,608 300
학생다모임지원 : 1,908,000원- 1,608,000

원 =
300,000

2.[초]학예회 2,696 2,500 196

1.교육운영비 2,396 2,200 196
행사용품구입(학습발표회) : 896,000원 - 

700,000원 =
196,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,956 3,800 -844

1.교육운영비 2,956 3,800 -844
행사운영(어울한마당) : 2,498,000원 - 

2,500,000원 =
-2,000

운영용품구입(외부체육대회) : 338,000원 

- 500,000원 =
-162,000

출전비(외부체육대회) : 120,000원 - 

800,000원 =
-680,000

5.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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6.[초]계절학교 2,824 3,680 -856

1.운영수당 260 840 -580 계절학교강사비 : 260,000원- 840,000원 = -580,000

2.교육운영비 2,564 2,840 -276
계절학교 재료비 : 2,564,000원- 

2,840,000원 =
-276,000

7.[초]따뜻한 학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)꿈끼예술교육강사 : 35,000원

*6차시*3과목=
630,000

2.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)학급특색프로젝트 운영물품 :

 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)늘품누리교사동아리 운영물품

 : 70,000원*2회*9명=
1,260,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310 (성립전_1추)협의회비 : 310,000원*1회= 310,000

8.[초]미래교육프로그램 3,440 0 3,440

1.운영수당 1,490 0 1,490 강사 운영 : 1,490,000원-420,000원= 1,070,000

(성립전_1추)강사 운영 : 35,000원*4시간

*3학년군 =
420,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 미래교육프로그램 체험 : 0원-930,000원= -930,000

(성립전_1추)미래교육프로그램 체험 : 

465,000원*2회=
930,000

교육용 드론 구입 : 200,000원*9대= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

9.[초]우리마을환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사 운영 : 35,000원*2시간

*6회=
420,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)생태놀이 운영물품 : 40,000

원*2회*6학급=
480,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

10.[초]학생중심프로젝트수업 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*59명*2

회=
1,416,000

(성립전_1추)운영물품 : 92,000원*2회= 184,000

2.현장체험학습활동 13,227 16,869 -3,642

1.[초]수학여행 4,384 4,246 138

1.교육운영비 4,384 4,246 138 간식비 : 264,000원- 315,000원 = -51,000

안전공제회가입 : 17,000원- 19,000원 = -2,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*1대

*2일=
1,600,000

차량임차료 : 1,600,000원- 3,400,000원 = -1,800,000
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숙식비 : 805,000원-1,200,000원= -395,000

(성립전_1추)숙식비 : 150,000원*4실= 600,000

식비 : 938,000원- 1,512,000원 = -574,000

체험비 : 760,000원*1회= 760,000

2.[초]현장학습 3,680 4,885 -1,205

1.교육운영비 3,680 4,885 -1,205 체험비 : 1,209,000원- 2,414,000원 = -1,205,000

3.[초]교과문화예술체험 3,632 6,138 -2,506

1.일반수용비 24 270 -246 유류비 : 24,000원 - 270,000원 = -246,000

2.여비 0 60 -60 운전원여비 : 0원 - 60,000원 = -60,000

3.교육운영비 3,608 5,808 -2,200 체험비 : 995,000원 - 3,195,000원 = -2,200,000

4.[초]마을탐방 1,531 1,600 -69

1.교육운영비 1,531 1,600 -69
운영용품 구입 : 1,531,000원 - 1,600,000

원 =
-69,000

3.동아리활동 9,530 6,780 2,750

1.[초]동아리활동 5,730 6,780 -1,050

1.운영수당 4,480 5,460 -980 강사비 : 4,480,000원 - 5,460,000원 = -980,000

2.학생복지비 1,250 1,320 -70
운영용품구입 : 1,250,000원 - 1,320,000

원 =
-70,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)학교스포츠클럽 물품구입비 :

 100,000원*6부서*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 출전용품 구

입비 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 

운영 : 500,000원*2부서*2회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 63,525 11,990 51,535

1.방과후학교 운영 51,940 3,600 48,340

1.방과후학교운영 7,512 3,000 4,512

1.[초]방과후학교운영 7,512 3,000 4,512

1.교육운영비 7,512 3,000 4,512
(성립전_1추)수업용품비(목적) : 

4,512,000원-4,000,000원=
512,000

(성립전_1추)수업용품비(목적) : 500,000

원*8개월=
4,000,000

2.돌봄교실운영 44,428 600 43,828

1.[초]돌봄교실운영 43,828 0 43,828
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1.교육운영비 43,828 0 43,828
(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

16,696,000원*1교=
16,696,000

(성립전_1추)돌봄교실 수업용품비 : 

3,052,000*2실=
6,104,000

(성립전_1추)돌봄교실 수업용품비 : 

350,000원*5개월=
1,750,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 914,500원

*6월*2반=
10,974,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 1,384,000

원*6월=
8,304,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.독서활동 9,010 7,890 1,120

1.독서활동운영 9,010 7,890 1,120

1.[초]도서구입 5,488 5,620 -132

1.도서구입비 5,488 5,620 -132 도서구입 : 5,488,000원 - 5,620,000원 = -132,000

2.[초]도서관운영 522 950 -428

1.교육운영비 422 450 -28
도서관운영용품 : 422,000원 - 450,000원 

=
-28,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 0 400 -400 책장구입 : 0원- 400,000원 = -400,000

3.[초]도서관 자원봉사 지원 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 10,000

원*100회=
1,000,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)독서토론운영비 : 70,000원*4

회=
280,000

(성립전_1추)독서행사운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

4.[초]책꾸러미 지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.교기육성 2,075 0 2,075

1.[국고]교기운영 2,075 0 2,075

1.[국고][초]국고보조교기운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)전국소년체전 선수 훈련비 및

 단복비 : 600,000원*1교=
600,000

2.[초]보조교기운영 1,475 0 1,475

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)전국소년체전 선수 참가비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)전국소년체전 선수 훈련비 : 

150,000원*1회=
150,000
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2.학생복지비 825 0 825
(성립전_1추)전국소년체전 포상금 지급 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)전국소년체전 포상 물품구입

 : 625,000원*1회=
625,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 150 0 150 기후변화 교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 350 500 -150
기후변화 교육운영 지원 : 350,000원- 

500,000원 =
-150,000

5.교육활동 지원 93,808 25,676 68,132

1.교무업무 운영 7,305 8,016 -711

1.교무학사운영 7,305 8,016 -711

1.[초]교무학사운영 2,646 2,376 270

1.교육운영비 2,246 1,976 270
교육계획서제작(학교) : 250,000원 - 

400,000원 =
-150,000

행사용품구입(교육과정설명회) : 0원 - 

200,000원 =
-200,000

졸업앨범 구입(학교보관용) : 370,000원*1

회=
370,000

학교 홍보물 제작 : 250,000원*1회= 250,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 현수막제작 : 900,000원- 1,200,000원 = -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 950 300

1.교육운영비 1,050 750 300
행사용품구입(졸업식) : 800,000원- 

500,000원 =
300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,509 2,490 -981

1.일반수용비 120 240 -120
현황판 및 안내판 : 120,000원 - 240,000

원 =
-120,000

2.교육운영비 1,389 2,250 -861
교실환경정리용품 : 722,000원 - 700,000

원 =
22,000

청소용품구입 : 398,000원- 350,000원 = 48,000

텃밭및화단관리 : 269,000원 - 1,200,000

원 =
-931,000

2.생활지도운영 6,626 4,150 2,476

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0
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1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,940 1,340 2,600

1.[초]학교폭력맞춤형대응 400 800 -400

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : 0원 - 400,000원 = -400,000

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학교폭력예방 연극공연 : 1,000,000원

-820,000원=
180,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극공연 : 

820,000원*1회=
820,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*60명= 180,000

간식비 : 0원-180,000원= -180,000

3.[초]인성교육 2,540 540 2,000

1.교육운영비 2,540 540 2,000
(성립전_1추)학교로 찾아오는 뮤지컬 공연

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 1,686 1,810 -124

1.[초]안전교육 568 1,810 -1,242

1.교육운영비 568 1,810 -1,242 119안전체험차량비 : 0원 - 1,100,000원 = -1,100,000

119안전체험비 : 0원- 142,000원 = -142,000

2.[초]안전교육체험비 1,118 0 1,118

1.교육운영비 1,118 0 1,118
(성립전_1추)안전교육체험 차량비 : 

500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 2,000원*59

명=
118,000

3.학습지원실 운영 26,906 11,510 15,396

1.방송실운영 1,533 1,500 33

1.[초]방송실운영 1,533 1,500 33

1.일반수용비 633 500 133 방송장비수리비 : 633,000원- 500,000원 = 133,000

2.비품구입비 900 1,000 -100
방송장비구입 : 900,000원 - 1,000,000원 

=
-100,000

2.정보화실운영 25,373 10,010 15,363

1.[초]학교정보화지원 15,393 10,010 5,383

1.일반수용비 2,665 1,880 785
정보화기기유지보수비 : 1,056,000원 - 

1,080,000원 =
-24,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공유서버구축비 : 792,000원- 800,000원 = -8,000

스마트칠판 환경구성 : 817,000원*1회= 817,000

2.교육운영비 5,428 5,130 298
전산소모품(토너외)구입 : 3,350,000원- 

1,500,000원 =
1,850,000

컴퓨터등장비수리비 : 48,000원- 

1,600,000원 =
-1,552,000

3.비품구입비 7,300 3,000 4,300
정보화기기비품구입비 : 2,666,000원- 

3,000,000원 =
-334,000

스마트칠판 구입 : 4,634,000원-3,500,000

원=
1,134,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

2.[초]학교 무선망 구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선 AP구입비 : 1,746,000원

*5대=
8,730,000

4.교육여건 개선 52,971 2,000 50,971

1.교육환경개선 52,971 2,000 50,971

1.[초]교실환경개선 1,281 2,000 -719

1.비품구입비 1,281 2,000 -719
업무용 컴퓨터 외 : 1,146,000원- 

2,000,000원 =
-854,000

스마트칠판 구입 : 135,000원*1회= 135,000

2.[초]책걸상 및 사물함 구입 4,717 0 4,717

1.비품구입비 4,717 0 4,717
(성립전_1추)책걸상 구입 : 130,000원*35

조=
4,550,000

책걸상 구입 : 4,717,000원-4,550,000원= 167,000

3.[초]학교급식환경개선비 7,641 0 7,641

1.비품구입비 7,641 0 7,641 온수제조기외 : 7,641,000원-7,287,000원= 354,000

(성립전_1추)온수제조기외 : 7,287,000원

*1회=
7,287,000

4.[초]초등돌봄교실 환경개선비 7,134 0 7,134

1.일반수용비 7,134 0 7,134
(성립전_1추)돌봄교실 바닥난방공사 : 

4,276,000원원*1식=
4,276,000

(성립전_1추)돌봄교실 강화마루공사 : 

2,858,000*1식=
2,858,000

5.[초]실과 실습실 구축 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,129 0 2,129
(성립전_1추)실과 실습실 실내환경 구성 :

 1,351,000원*1회=
1,351,000

(성립전_1추)실과 실습실 전기공사 : 

778,000원*1식=
778,000

2.비품구입비 12,871 0 12,871
(성립전_1추)실과 실습실 가전제품외 : 

5,621,000원*1회=
5,621,000
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(성립전_1추)실과 실습실 붙박이장 : 

7,250,000원*1식=
7,250,000

6.[초]미래형 정보교실 환경개선비 17,198 0 17,198

1.일반수용비 9,741 0 9,741
(성립전_1추)미래형 정보교실 전기공사 : 

3,956,000원*1식=
3,956,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경구성 : 

5,785,000원*1식=
5,785,000

2.비품구입비 7,457 0 7,457
미래형 정보교실 비품 : 7,457,000원

-7,259,000원=
198,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 비품 : 

7,259,000원*1식=
7,259,000

6.학교 일반운영 110,862 78,872 31,990

1.학교기관 운영 61,225 34,208 27,017

1.부서기본운영 28,169 21,592 6,577

1.[초]교장실운영 6,210 6,210 0

1.일반업무추진비 3,210 3,210 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,715 11,890 4,825

1.일반수용비 4,275 3,650 625
사무용품구입 : 1,105,000원 - 480,000원 

=
625,000

2.여비 12,200 8,000 4,200
관내외출장여비 : 12,200,000원 - 

8,000,000원 =
4,200,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 5,244 3,492 1,752

1.일반수용비 4,944 3,192 1,752 사무용품구입 : 900,000원- 600,000원 = 300,000

복사기 렌탈비 : 4,044,000원 - 2,592,000

원 =
1,452,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 33,056 12,616 20,440

1.[유]유치원운영 13,056 12,616 440

1.기간제교원인건비 780 780 0

2.일반수용비 5,783 6,690 -907 정수기렌탈비 : 560,000원 - 360,000원 = 200,000

소규모수선비 : 554,000원 - 300,000원 = 254,000

어린이놀이시설점검 : 1,909,000원 - 

1,200,000원 =
709,000

화훼구입 : 1,230,000원 - 1,200,000원 = 30,000

교직원직무연수경비 : 0원- 100,000원 = -100,000
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실외놀이환경개선 : 0원- 2,000,000원 = -2,000,000

3.전기요금 4,282 2,835 1,447 전기요금 : 4,282,000원- 2,835,000원 = 1,447,000

4.기타공공요금 1,161 1,161 0

5.여비 900 900 0

6.교직원복지비 0 100 -100 교직원자율연수경비 : 0원- 100,000원 = -100,000

7.일반업무추진비 150 150 0

2.[유]유치원 생태놀이공간 구성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)유치원 생태놀이공간 구성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.시설 장비 유지 46,887 40,564 6,323

1.학교시설장비유지 46,887 40,564 6,323

1.[초]공공요금및제세공과금 18,010 18,010 0

1.전기요금 10,400 10,400 0

2.상하수도료 1,520 1,520 0

3.기타공공요금 6,090 6,090 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

4.[초]시설일반관리 16,497 10,174 6,323

1.일반수용비 16,497 10,174 6,323 폐기물처리비 : 921,000원 - 500,000원 = 421,000

시설관리소모품 : 5,758,000원- 3,500,000

원 =
2,258,000

소규모수선 : 6,631,000원- 5,774,000원 = 857,000

피복비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)산업안전관리 정비 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

산업안전관리 정비 : 2,387,000원

-1,624,000원=
763,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0
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1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,750 4,100 -1,350

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 260 100 160 회의여비 : 260,000원 - 100,000원 = 160,000

2.일반업무추진비 840 1,000 -160 간담회비 : 840,000원 - 1,000,000원 = -160,000

2.학부모협력 1,650 3,000 -1,350

1.[초]학부모교육 1,200 2,100 -900

1.일반수용비 1,000 1,900 -900
행사용품구입 : 1,000,000원 - 1,500,000

원 =
-500,000

학부모교육재료비 : 0원 - 400,000원 = -400,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]동아리활동 450 900 -450

1.일반수용비 450 600 -150 운영용품구입 : 450,000원 - 600,000원 = -150,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모 동아리 강사비 : 0원 - 300,000원 

=
-300,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 0원- 500,000원 = -500,000

세출합계 484,776 250,020 234,756
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